postipite, un altro quello di pietra da macina, che ricondur-

rebbe al mestiere di mugnaio, o anche e più probabilmente 

dal termine morgnon (sornione, acqua cheta, chi lavora sotto 

sotto), forse a caratterizzare il comportamento del capostipite. 

MORI  

MORIS  

MORO 

Mori è specifico dell'Italia centro settentrionale, Moris, asso-

lutamente raro, sembrerebbe del settore occidentale dell'Italia 

settentrionale, Moro è diffuso in tutt'Italia, dovrebbero tutti 

derivare dal nome medioevale italiano Morus di cui abbiamo 

un esempio in una Carta libelli del 1181 a Milano: "...hoc est 

pecias duas terre quas ille scriptane habere vise sunt non lon-

ge a fossato Mediolani, prope portam Tonsam, et quam ter-

ram predicti Saccus et Morus hodie ipsis scriptanis vendide-

runt et cartam vendicionis fecerunt sicut in illa carta contine-

tur in hoc sit libello inintegrum, ita ut amodo in antea habere 

et titulo libelli tenere debeant prefati Saccus et Morus et eo-

rum heredes et cui dederint supradictam terram, faciendum 

exinde cum omnibus suis finibus et accessionibus...". 

MORIANI  

MORIANO 

Moriani ha un ceppo nel fiorentino e nel livornese, uno nel 

grossetano, uno nel cesenate, uno in Gallura ed uno a Roma, 

Moriano ha un ceppo nell'imperiese, soprattutto ad Imperia e 

San Remo ed uno a Montefredane nell'avellinese, dovrebbero 

derivare dal nome medioevale Morianus di cui abbiamo un 

esempio in quest'atto del XIII° secolo: "...Noverit igitur vestre 

dominacionis magnitudo, quod ad eundem comitem Moria-

num in lecto egritudinis sue accubantem ad peticionem ipsius 

per suum nuncium delatam, misimus unum ex nobis virum 

idoneum, coram quo idem comes Morianus suum conderet 

testamentum. Qui postmodum ad nos rediens retulit, quod co-

ram ipso et in presencia duorum Fratrum Predicatorum qui 

ambo Petrus et Petrus vocabantur, idem comes Morianus, e-

ger quidem corpore, sed mentis sue compos, inter cetera sui 

testamenti disposita seu ordinata, de possessionibus suis tale 

testamentum condidisset, si tamen ipsum sine heredum sola-

cio decedere contigeret, quod possessiones suas ...". 

MORICCI  

MORICI  

MORICO  

MORIGGI  

MORIGGIA  

MORIGGIO  

MORIGI  

MORIZZI 

Moricci sembrerebbe toscano, di Firenze e Barberino Di Mu-

gello (FI), Morici è tipico della fascia centrale con un ceppo 

anche nella Sicilia occidentale, Morico è più marchigiano con 

un ceppo nel lazio ed uno in Abruzzo, Moriggi ha un ceppo 

bergamasco a Pagazzano, ma è presente significativamente in